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2. Godkendelse af dagsorden 

 
Sagsfremstilling: Godkendelse af dagsorden 
Bilag: Dagsorden udsendt d. 12.04 2023 
 
Beslutning: 
 
Godkendt 

3. Info fra arbejdsgruppen v/ Arendse, Michelle, Ulla M og Rasmus B. 
Sagsfremstilling: Jf. beslutning  
 
Arbejdsgruppen har kontaktet og holdt møde med kontaktpolitikker Lisbeth Torfing om presset 
økonomi og skoledrift. 
Arbejdsgruppen ønsker at arbejde videre med at skabe politisk opmærksomhed om 
problemstillingerne. 
 
Bilag: Nej 
 
Beslutning: 
 

Taget til efterretning 

 

4. Orientering fra ledelsen 
 
Sagsfremstilling: Orientering og drøftelser omkring den daglige drift, henvendelser, 
udviklingsområder, økonomi m.m. 
 

 
 Opfølgning siden sidst vedr. bad efter idræt: 

Afdelingsleder Camilla Daugaard har mødtes med alle idrætslærere til drøftelse om bad 
i forbindelse med idrætsundervisningen. Der opleves ikke en generel udfordring 
omkring børn, der ikke vil i bad. Udgangspunktet er korte bade, uden hårvask, af 
tidsmæssige årsager. Idrætsfagteamet udarbejder et dokument om bad efter idræt, 
som udsendes til forældre ved skoleårets start. 
 

 
 Opfølgning på ønsket om fælles skolebestyrelsesmøde med dagtilbud ift. Evaluering af 

førskole: 
Bestyrelsen har tidligere tilkendegivet ønske om fælles bestyrelsesmøder med dagtilbud 
Hatting og Torsted ift. en evaluering af førskoleperioden og eventuelle justeringer af 
dette. Ledelsen har derfor forespurgt om dette hos dagtilbuddene. Begge 
dagtilbudsbestyrelser er vendt tilbage med positiv tilkendegivelse af dette. Der 
fastsættes to fælles bestyrelsesmøder på hver sin side af sommerferien. På første møde 
får vi inspirationsoplæg fra anden skole i kommunen, hvor de har erfaringer med anden 
organisering end på vores skole.  
 

 Opsætning af videoovervågning jf. problemer med hærværk: 
Der er opsat videoovervågning af cykelstativerne i Torsted. Det har haft en præventivt 
effekt, da vi ikke længere oplever hærværk og tyveri. Vi havde kort efter opsætning et 
enkelt tilfælde af tyveri af cykel, af ekstern person, som er meldt til politiet. 
 

 Status på indskrivningen, afdelingsplaceringer og klassedannelser 
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Der er oprettet fire klasser i Torsted og to klasser i Hatting. Meget få børn fra eget 
distrikt fik ikke opfyldt ønsket om afdeling, men dette er er landet fint i dialog med de 
forældre, der har henvendt sig omkring dette. Ligeledes er der generelt taget godt imod 
de efterfølgende holdlister, der er udsendt. Der er afviklet vellykkede 
informationsmøder i slut marts, og førskolepersonalet er pt. i gang med at planlægge 
perioden. 
 

 Lokaleudfordringer 1 maj ind til sommer 
Når førskolebørnene rykker ind på skolen medfører det lokaleudfordringer, som løses på 
følgende måde: 
Hatting: 3. klasserne er midlertidig i henholdsvis Hatting IF’s klubhus samt i 
gymnastiksal med tilhørende faglokale til rådighed. 
Torsted: 3. klasserne rykker i mellemtrinsfløjen, hvor fælleslokaler benyttes i den 
forbindelse. 
 

 Økonomi 2023 – budget og genopretningsplan herunder udmøntning af tilpasningen 
Bestyrelsen er på tidligere møder orienteret omkring den økonomiske situation. 
Der er indregnet, at der samlet spares ca. fem stillinger fra næste skoleår, og 
derudover dækkes tre barsler internt. 
Vi har undgået forflyttelser, da der er medarbejdere, der skal på pension eller som har 
fået andet arbejde. 
Lærere og pædagoger stiger i undervisnings- og børnetid for næste skoleår. 
Der planlægges ikke med at skære i aktiviteter som lejrskoler eller skolefest. 
 
Bestyrelsen blev præsenteret for genopretningsplan. 

 
 Samarbejdet om skoleplanen 

Der skal hvert år udarbejdes en skoleplan i samarbejde mellem ledere og 
tillidsrepræsentanter, hvor indsatsområder og arbejdets tilrettelæggelse defineres. 
Generelt fortsættes med nuværende indsatsområder, hvilket bestyrelsen orienteres om 
senere. 

 
 Frisættelsesproces på skoleområdet 

Materiale fra politisk udvalg er udsendt til bestyrelsen. 

Vi har på skolen så småt påbegyndt processen tidligere med pædagogiske dage med 

medarbejdere. Dette arbejder følger yderligere. 

Derudover valgte vi for et år siden at nedsætte skoledagens længde. 

Bestyrelsen orienteres og inddrages yderligere på møde i juni. 
 

 Henvendelser siden sidst 
Ingen 

 
 
Bilag: 3 bilag fra forvaltningen om baggrund og beskrivelsen af opgaven vedr. 
frisættelsesproces 
 
Beslutning: 

 
Taget til efterretning 

5. Nyt fra Elevrådet 
 

Sagsfremstilling: Jf. bestemmelser  
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Elevrådet har i samlet flok knoklet med at få gjort klar til årets største begivenhed: 
Rynkebyløbet. De har været samlet i grupper på tværs af klasser og årgange for at lave 
informationsvideoer til afdelingerne. De har sorteret og udleveret infosedler, diplomer mm., og 
en gruppe fra 7. årgang har været rundt med nabo-breve forud for løbet.  
 
Planlægning af sidste skoledag:  
9. årgangs elevrødder har været samlet til en indledende snak om sidste skoledag og blå bog. 
De har været i klasserne og snakke om dagen og spurgt til ønsker og tanker om indhold. Det 
samler vi op på. 
 
Bilag: Nej 
 
Beslutning: 
 
Taget til efterretning 
 
 

 

6. Skoleårets planlægning 
Sagsfremstilling: Jf. bestemmelser skal skolebestyrelsen godkende timefordelingsplan for det 
kommende skoleår, herunder forholde sig til om vi skal fortsætte med en forkortelse af 
skoledagens længde. 
Derudover orienteres der om den kommende proces med fagfordeling/skoleårets planlægning. 
Bilag: Fremvises på mødet 
 
Beslutning: 
 

Bestyrelsen godkender timefordelingsplan.  

Bestyrelsen ønsker endvidere, at vi igen ansøger om fortsat nedsættelse af skoledagens 

længde. 

 

7. Principper 
 
Sagsfremstilling:  
Jf. beslutning på sidste møde er der udarbejdet en revideret plan for behandling af principper i 
skolebestyrelsen. Til mødet d. 20. april drøftes de vedhæftede 3 principper. 
 
Bilag: Princip for deltagelse i eliteidræt og musik. Princip for praktik og brobygning samt 
princip for fælles arrangementer i skoletiden. 
 
Beslutning: 

 

Bestyrelsen godkender de tre udsendte principper. 

 

8. Eventuelt 
 

- Fra medarbejdere ønskes, at bestyrelsen tager stilling til brug af mobiltelefoner på skolen. 

Dette tages på næste bestyrelsesmøde. 

 

- Vedr. Asvig feriekoloni: Der forespørges på tilmeldingsprocedure og mere information om 

Asvig koloni i bedre tid. Ledelsen undersøger processen nærmere. 
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- Der udtrykkes ønske om fokus på processen om eventuelle høringssvar, der skal udfærdiges 

imellem møder. En mulighed kunne være TEAMS-møde. 



 

 

Orientering til skolerne om frisættelsesopgaven 

 

Skole- Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog d. 20. februar 2023 

administrationens forslag om en proces for frisættelse på skoleområdet. I notatet 

orienteres skolerne om skolernes opgave i forbindelse med arbejdet med 

frisættelse. 

 

Formålet med frisættelse på skoleområdet  

Baggrunden for den proces, der nu sættes i gang, er dels at Byrådet i 

Budgetaftalen for 2023 har besluttet, at alle velfærdsudvalgene skal arbejde med 

frisætning, der kan frigive tid og ressourcer.  

Derudover har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget i udvalgets arbejdsgrundlag 

besluttet, at undersøge mulighederne for at skabe endnu mere lokalt professionelt 

råderum til at skabe god skole for alle med både høj faglighed og trivsel i 

folkeskolen. 

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget har besluttet følgende tre politiske formål 

med frisættelsesarbejdet på skoleområdet i Horsens Kommune: 

 Afbureaukratisering: Udpegning af konkrete ideer og områder, som med 

fordel kan afskaffes eller ændres for at frigive tid og ressourcer.  

 Forbedre kvaliteten: Undersøge muligheden for at skabe et større 

professionelt råderum for ledere og medarbejdere på den enkelte skole, som 

skal bidrage til bedre kvalitet i indsatsen til eleverne. 

 Styrke legitimiteten: Skabe øget involvering af ledere og medarbejdere i 

udvikling af skoleområdet, der samtidig skal bidrage til højere 

medarbejdertrivsel og arbejdsglæde. 

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget har derudover besluttet, at det skal være en 

fælles frisættelsesmodel på skoleområdet. Dermed frisættes skolerne samlet fra 

unødvendige tiltag, men den fælles retning, med mulighed for lokale tilpasninger, 

fastholdes. Baggrunden for denne beslutning er skolernes enslydende input til 

processen. Skolerne har ønsket fortsat fælles retning og ramme, da det bidrager til 

at sikre kvalitet på tværs af skoler og angiver en klar retning. Det giver samtidig 

tydelighed i hvor ansvaret for elevernes trivsel, læring og mestring er placeret.  

 

Skolernes opgave – lokale processer 

Både skoler, forvaltning og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget har en opgave i 

det frisættelsesarbejde, der nu sættes i gang. De forskellige parters opgave er 

beskrevet i vedhæftede bilag 1 og 2 (udvalgssag samt tilhørende bilag med 

procesbeskrivelse). Skolernes opgave består af to dele:  

 Planlægge og gennemføre en lokal proces, hvor arbejdsprocesser og indhold 

gennemgås med henblik på, om noget kan ændres for at opnå bedre kvalitet 

eller en mere effektiv arbejdsgang. I processen skal ledere, fagpersonale og 

skolebestyrelse inddrages. Et skema udfyldes som led i processen og sendes 

til forvaltningen senest 30. juni 2023. 

 Gennemføre pilotprojekter i perioden oktober 2023 – oktober 2024, som 

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget har udpeget på baggrund af de lokale 

Sagsnr. 54.00.00-A00-6-22 

Dato: 21.2.2023 



 

  Side 2 

processer. I perioden for pilotprojekter skal skolerne have fokus på effekt-

evaluering for børnene. 

I det nedenstående uddybes opgaven. 

 

Udfyldning af skema i en involverende proces 

 

Med udgangspunkt i et skema (bilag 3) skal hver skole tilrettelægge en lokal 

frisætningsproces i perioden marts – juni 2023.  

 

I processen skal arbejdsprocesser og -indhold gennemgås med henblik på, om 

noget kan afskaffes eller ændres, for at opnå bedre kvalitet i indsatsen til eleverne. 

Følgende spørgsmål skal adresseres i processen: 

 

 Hvilke emner/tiltag kunne med fordel 1) afskaffes? 2) ændres? 3) 

Reorganiseres smartere?  

 

 Hvor er tiltagene besluttet (nationalt, kommunalt, forvaltning, lokalt)? 

 

 

De lokale processer skal ske med involvering af ledere, medarbejdere og 

skolebestyrelser. Hvordan processerne tilrettelægges er den enkelte skoleleders 

beslutning. Der opfordres til at benytte de eksisterende foraer i MED-systemet og 

skolebestyrelsesmøder.  

 

Skolerne opfordres til allerede nu at booke møder med fx MED-udvalg og at 

påbegynde de indledende overvejelser omkring den lokale proces. På 

skoleledermødet d. 18. april 2023 vil der blive afsat tid til refleksion og sparring på 

opgaven. 

 

Gennemførelse af pilotprojekter  

Administrationen samler skolernes input i et fælles katalog, som angiver hvilke 

tiltag, skolerne samlet foreslår afskaffet eller ændret. Skemaet giver samtidig 

overblik over, hvor tiltagene er besluttet. Kataloget vil blive kvalificeret af 

skolelederne inden det præsenteres for Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget. 

På baggrund af kataloget drøfter Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget hvad der 

skal afskaffes, ændres eller reorganiseres centralt fra samt hvilke pilotprojekter, 

der kan sættes i gang. Derudover har den enkelte skole naturligvis mulighed for at 

arbejde med tiltag, som er lokalt besluttet, og som processen har givet anledning til 

at justere.  

Perioden for pilotprojekter løber fra oktober 2023 – oktober 2024. I denne periode 

arbejder skolerne og forvaltningen løbende med effektevaluering, særligt med fokus 

på effekt for børnenes trivsel, læring og personlige mestring. 
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Tidsplan for frisætningsprocessen på skoleområdet 

 

 

 

 

Bilag 

1: Udvalgssag 20. februar 2023: Frisætningsproces på skoleområdet 

2: Proces for frisættelse på skoleområdet i Horsens Kommune 

3: Skema til lokale processer 

 

  

Marts/juni 2023

•Lokale processer på skolerne

•Udpegning af områder/arbejdsgange

August 2023

•Forvaltningen samler skolernes input i et samlet katalog

•Kataloget kvalificeres af skolelederne

Oktober 2023

•Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget udpeger hvad der skal afskaffes, 
ændres eller reorganiseres centralt fra samt hvilke pilotprojekter, der 
kan sættes i gang i en afprøvningsperiode. 

Oktober 2023-
Oktober 2024

•Afprøvningsperiode og pilotprojekter på skolerne

•Der arbejdes løbende med effektevaluering af de nye tiltag på skoler og 
forvaltning 

November 2024

•Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget beslutter hvad der centralt fra 
skal afskaffes, ændres eller reorganiseres samt beslutning om 
ansvarsfordelingen.
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2. SUU Frisætningsproces på skoleområdet 

54.00.00-A00-6-22 

Resumé 

I Budgetaftalen for 2023 har Byrådet besluttet, at alle velfærdsudvalgene skal arbejde 
med frisætning, der kan frigive tid og ressourcer. 
 
Derudover har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget i udvalgets arbejdsgrundlag 
besluttet, at undersøge mulighederne for at skabe endnu mere lokalt professionelt 
råderum til at skabe god skole med både høj faglighed og trivsel for alle elever. 
 
I sagen præsenteres Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget for forslag til en samlet 
proces for arbejdet med frisætning på skoleområdet i Horsens Kommune. 
 
Sagen afgøres af Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.  

Indstilling 

Direktionen indstiller, at: 
 

1. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtager de tre politiske formål med 
frisættelsesarbejdet på skoleområdet i Horsens Kommune. 
 
2. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtager en fælles frisættelsesmodel 
fra unødvendige tiltag, som fortsat fastholder en fælles retning på 
skoleområdet. 
 
3. Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtager forslaget til samlet proces 
for arbejdet med frisætning på skoleområdet i Horsens Kommune 

Beslutning 

Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget vedtog indstillingen.  
 
Søren Lind Jensen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling 

Skoleområdet i Horsens Kommune er blandt andet kendetegnet ved en fælles retning 
for skolerne. Skolerne arbejder efter de samme centrale politiske strategier, der 
bidrager til at løfte de politiske målområder trivsel, læring og personlig mestring.  
 
På skoleområdet er der siden 2014 arbejdet med at kapacitetsopbygge skoleområdet. 
Der tages udgangspunkt i en fælles overodnet faglig strategi Fælles  
læring - stærkere resultater for dagtilbud og skoler, som er løftestang for arbejdet 
med elevernes trivsel, læring og mestring. Strategien udgør en ramme, retning og 
sammenhæng i det pædagogiske og ledelsesmæssige arbejde, inden for hvilken, der 
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lokalt kan udvikles praksis under anvendelse af professionel dømmekraft og 
ansvarlighed.  
 
I den periode hvor Fælles læring – stærkere resultater har dannet rammen for 
skolernes faglige arbejde, er der sket en positiv udvikling i resultaterne på 
skoleområdet. Der er eksempelvis sket en positiv udvikling af karaktererne siden 
2014/15 i en periode, hvor der også er sket en stigning i andelen af elever, som 
gennemfører folkeskolernes afgangsprøver. Denne stigning ses ikke tilsvarende i det 
nationale gennemsnit. Der er derudover sket en stigning i andelen af elever, som får 
02 eller over, dvs. et løft af de elever, der præsterer dårligst, som heller ikke ses i 
landsgennemsnittet.  
 
Rammen for frisættelse på skoleområdet i Horsens Kommune 
I Budgetaftalen for 2023 har Byrådet besluttet, at alle velfærdsudvalgene skal arbejde 
med frisætning, der giver mulighed for at gøre ting anderledes. Med udgangspunkt i 
anbefalinger fra fagpersonale og ledere og i dialog med MED-systemet skal hvert 
udvalg præsenteres for konkrete ideer og områder, hvor der med fordel kan afskaffes 
eller ændres regler, arbejdsgange eller strukturer, der kan frigive tid og ressourcer 
 
Derudover har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget i udvalgets arbejdsgrundlag 
besluttet, at undersøge mulighederne for at skabe endnu mere lokalt professionelt 
råderum til at skabe god skole for alle med både høj faglighed og trivsel i folkeskolen. 
 
Til at hjælpe med at konkretisere Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets arbejde 
med frisætning deltog politisk rådgiver Maria Steno i en mini-workshop på 
udvalgsmødet den 26. september 2022. Her drøftede udvalget formålet med 
frisættelse samt den politiske opgave forbundet hermed. 
 
På baggrund af udvalgets drøftelser har administrationen udledt tre politiske formål 
med frisættelsesarbejdet på skoleområdet i Horsens Kommune: 

 Afbureaukratisering: Udpegning af konkrete ideer og områder, som med fordel 
kan afskaffes eller ændres for at frigive tid og ressourcer. 

 Forbedre kvaliteten: Undersøge muligheden for at skabe et større professionelt 
råderum for ledere og medarbejdere på den enkelte skole, som skal bidrage til 
bedre kvalitet i indsatset til eleverne.  

 Styrke legitimiteten: Skabe øget involvering af ledere og medarbejdere i 
udvikling af skoleområdet, der samtidig skal bidrage til højere 
medarbejdertrivsel og arbejdsglæde. 

 
Administrationen har i arbejdet med Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalgets ønske 
om frisætning hentet input fra skoleledelserne. Skoleledernes tilbagemeldinger er 
enslydende og er et ønske om fortsat fælles retning og ramme. Det giver ifølge 
lederne kvalitet i det enkelte tilbud, sikrer kvalitet på tværs af skoler og angiver en 
klar retning. Den fælles retning giver samtidig tydelighed i hvor ansvaret for elevernes 
trivsel, læring og mestring er placeret. På baggrund at skoleledernes input anbefaler 
administrationen en fælles frisættelsesmodel, så skolerne samlet frisættes fra 
unødvendige tiltag, men hvor den fælles retning, med mulighed for lokale 
tilpasninger, fastholdes. 
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Forslag til samlet proces for arbejdet med frisætning på skoleområdet i 
Horsens Kommune 
Administrationens forslag til en samlet proces indbefatter lokale processer på 
skolerne, hvor indholdet af indsatser og arbejdsgange vurderes, og hvor det samtidig 
undersøges, hvor indsatsen eller arbejdsgangen er besluttet. Om det er nationalt 
bestemt, lokalpolitiske politikker og strategier, forvaltningsinitiativer eller lokale 
beslutninger på den enkelte skole har betydning for, hvad der kommunalpolitisk er 
muligt at ændre på.  
 
De lokale processer skal ske med udgangspunkt i en fælles ramme og med involvering 
af medarbejdere, OMU, LMU og bestyrelser. 
 
Derudover bør der i processen med at afskaffe indsatser og arbejdsgange være fokus 
på, hvordan kvaliteten både sikres og ansvarliggøres.  
 
Den fælles ramme og processen, som fremgår af bilaget, indeholder følgende 
delelementer, som tilgodeser de tre politiske formål med frisættelsesopgaven: 

 Skolerne udpeger områder og arbejdsgange, der enten kan afskaffes, ændres 
eller reorganiseres dels for afbureaukratisering og dels for at forbedre 
kvaliteten.  

 Administrationen samler skolernes input i et fælles katalog, som angiver, hvilke 
tiltag skolerne samlet foreslår afskaffet eller ændret, og som samtidig giver 
overblik over, hvor tiltagene er besluttet. På baggrund af kataloget drøfter 
Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget, hvad der skal afskaffes, ændres eller 
reorganiseres centralt fra samt hvilke pilotprojekter, der kan sættes i gang.  

 Afprøvningsperiode med fokus på nytænkning og evaluering af effekt (kvalitet) 
for børnene.  

 Politisk beslutning af hvad der centralt skal afskaffes, ændres eller 
reorganiseres samt beslutning om ansvarsfordelingen. 

 
/HEK 

Bilag 

 Udkast til proces for frisættelse på skoleområdet i Horsens Kommune 

 

Bilag/Punkt_2_Bilag_1_Udkast_til_proces_for_frisaettelse_paa_skoleomraadet_i_Horsens_Kommune.pdf


Bilag  
 
Forslag til samlet proces for frisættelse på skoleområdet i Horsens Kommune 
 

I Budgetaftalen for 2023 har Byrådet besluttet, at alle velfærdsudvalgene skal arbejde med frisætning, der kan 
frigive tid og ressourcer. 

Derudover har Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget i udvalgets arbejdsgrundlag besluttet, at undersøge 
mulighederne for at skabe endnu mere lokalt professionelt råderum til at skabe god skole med både høj faglighed 
og trivsel for alle elever. 

Der er udpeget 3 politiske formål med frisættelsesopgaven på skoleområdet i Horsens Kommune: 

- Afbureaukratisering: Udpegning af konkrete ideer og områder, som med fordel kan afskaffes eller ændres 
for at frigive tid og ressourcer 

- Forbedre kvaliteten: Undersøge muligheden for at skabe et større professionelt råderum for ledere og 
medarbejdere på den enkelte skole, som skal bidrage til bedre kvalitet i indsatset til eleverne.  

- Styrke legitimiteten: Skabe øget involvering af ledere og medarbejdere i udvikling af skoleområdet, der 
samtidig skal bidrage til højere medarbejdertrivsel og arbejdsglæde. 

Af bilaget fremgår forslaget til en samlet proces for frisættelse på skoleområdet i Horsens Kommune. 

 

Indholdsfortegnelse 

s. 2: Beskrivelse af frisætningsprocessen 

s. 3: Tidsplan for processen 

s. 4: Opgavefordeling i processen  

s. 5: Skema til skolernes lokale processer 
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  Side 2

 

Beskrivelse af frisætningsprocessen 
 

Lokale processer på skolerne 

Med udgangspunkt i et fælles skema (bilagets s. 5) skal hver skole tilrettelægge en lokal frisætningsproces.  

I processen skal ledere og pædagogisk personale gennemgå arbejdsprocesser og indhold med henblik på, om 
noget kan fjernes eller ændres for at opnå bedre kvalitet eller en mere effektiv arbejdsgang. I samme skema 
markeres det hvor indsatsen eller arbejdsgangen er besluttet (nationalt, kommunalt, forvaltning, lokalt). 

De lokale processer skal ske med involvering af medarbejdere, OMU, LMU og skolebestyrelser. 

 

Politisk beslutning på baggrund af et samlet katalog 

Administrationen samler skolernes input i et fælles katalog, som giver et overblik over hvilke tiltag skolerne samlet 
foreslår afskaffet eller ændret, samt et overblik over, hvor tiltagene er besluttet.  

På baggrund af kataloget drøfter og beslutter Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget hvad, der skal afskaffes, 
ændres eller reorganiseres centralt fra samt hvilke pilotprojekter, der kan sættes i gang i en afprøvningsperiode.  

Efter afprøvningsperioden beslutter Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget hvad der centralt skal afskaffes, 
ændres eller reorganiseres samt beslutning om ansvarsfordelingen. 
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Tidsplan for processen 

 

Marts/juni 2023

•Lokale processer på skolerne
•Udpegning af områder/arbejdsgange

August 2023

•Forvaltningen samler skolernes input i et samlet katalog
•Kataloget kvalificeres af skolelederne

Oktober 2023

•Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget udpeger hvad der skal afskaffes, 
ændres eller reorganiseres centralt fra samt hvilke pilotprojekter, der kan 
sættes i gang i en afprøvningsperiode. 

Oktober 2023-
Oktober 2024

•Afprøvningsperiode og pilotprojekter på skolerne
•Der arbejdes løbende med effektevaluering af de nye tiltag på skoler og 
forvaltning 

 November 
2024

•Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget beslutter hvad der centralt fra skal 
afskaffes, ændres eller reorganiseres samt beslutning om 
ansvarsfordelingen.
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Opgavefordeling i processen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skolernes opgave

 Planlægge og gennemføre proces med spørgsmålene: 
o Hvilke emner/tiltag kunne med fordel 1) afskaffes?  2) ændres? 3) Reorganiseres smartere? 
o Hvor er tiltagene besluttet?

 I processen skal fagpersonale og MED-system inddrages 
 Skemaet sendes til forvaltningen
 I afprøvningsperioden skal skolerne have fokus på effekt-evaluering for børnene.

Forvaltningens opgave

 Skolernes input samles til ét fælles katalog. Det sikres, om der er angivet de korrekte beslutningstagere i skemaet.  
 Involvering af skoleledere med henblik på kvalificering af kataloget
 Katalog og anbefalinger præsenteres for Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget med forslag om:

o Hvad der kan afskaffes eller ændres centralt
o Hvad der kan reorganiseres på tværs af fagområder, hvor ressourcerne udnyttes smartere bedre
o Forslag til pilotprojekter  

 Understøtte skolerne i afprøvningsperioden med fokus på effekt-evaluering for børnene. 

Skole-, Unge-, og Uddannelsesudvalgets opgave

 Udpegning af:
o Områder og arbejdsgange, der skal fjernes eller ændres i afprøvningsperioden
o Pilotprojekter, hvor der er behov for yderligere afdækning, der skal sættes i gang i en afprøvningsperioden

 Beslutte: 
o Hvad der skal afskaffes eller ændres centralt
o Hvad der kan reorganiseres på tværs af fagområder, hvor ressourcerne udnyttes smartere 



  Side 5

Skema til skolernes lokale processer

 Dokumentation Organisering/ 
Arbejdsgange/ 
 

Faglige 
metoder/tilgange 

På tværs af 
fagområder 

Andet 

Nationalt 
 
 
 

     

Kommunalpolitisk 
 
 

     

Skolechef/forvaltning 
 
 
 

     

Skoleleder 
 
 
 

     

Fagprofessionelle 
 
 
 

     

Andet 
 
 
 

     



 

 

Find os Kontakt os  

Østerhåbskolen Telefon:   Telefon:  

Søndre Torstedvej 1 og 76 29 32 30                 76 29 29 29 

Grønhøjvej 1 Hjemmeside:   Hjemmeside: 

8700 Horsens oesterhaabskolen.dk                 horsens.dk 

  

 

Princip for opfyldelse af undervisningspligten ved udøvelse af 

eliteidræt eller musik 
 
Elever kan i et begrænset omfang blive fritaget fra den almene 

undervisningen på Østerhåbskolen for i stedet at modtage undervisning i 
eliteidræt eller musik på et højere niveau. 

 
Formål 
Formålet er at give eleven mulighed for at udfolde og styrke sit særlige 

talent inden for det pågældende område på en kommunal eller statslig 
støttet musikskole eller ved eliteidrætsudøvelse i en idrætsforening. 

 
Forældrenes ansvar 

Det er forældrenes ansvar at anmode skolelederen om fritagelsen. 
 
Forældrene kan med fordel vedlægge dokumentation for elevens 

medlemskab i den pågældende idrætsforeningen eller indmeldelsen i den 
kommunalt eller statsligt støttet musikskole. 

 
Forældrene sikrer i samarbejde med skolens personale, at eleven fortsat 
kan følge med i skolearbejdet. 

 
Skolens ansvar 

Skolelederen vurderer den enkelte elevs ansøgning i samråd med elevens 
lærere. 
 

Fritagelsen tilstræbes at lægge på tidspunkt, hvor den griber mindst muligt 
ind i undervisningstiden. 

 
Fritagelsen gives i et begrænset omfang forstået på den måde, at der gives 
fri i så få timer som muligt og for en begrænset periode af gangen. 

 
Fritagelsen evalueres løbende. 

 
 
Princippet er drøftet og vedtaget på bestyrelsesmøde den 20. april 

2023. 

Afs. Horsens Kommune, Østerhåbskolen, 

Søndre Torstedvej 1 og Grønhøjvej 1,8700 Horsens 
 

 

Dato: 24. april 2023  



 

 

Find os Kontakt os  

Østerhåbskolen Telefon:   Telefon:  

Søndre Torstedvej 1 og 76 29 32 30                 76 29 29 29 

Grønhøjvej 1 Hjemmeside:   Hjemmeside: 

8700 Horsens oesterhaabskolen.dk                 horsens.dk 

  

 

Princip for fælles arrangementer for eleverne i skoletiden 

På Østerhåbskolen arrangeres hvert år arrangementer for eleverne med det formål, 

at understøtte elevernes kulturelle, sociale og faglige udvikling. 

De fælles arrangementer for eleverne skal endvidere fremme deres sociale 

sammenhold både interne i klassen, på tværs af klasserne, på tværs af årgange og 

på tværs af afdelingerne. 

Skolen tilstræber, at afholde arrangementer med varieret indhold i løbet af 

elevernes skolegang.  

Eksempler på arrangementer: 

 Hatteteater 

 Koncert 

 Motionsdag 

 Skolefest 

 Juleklippedag 

 Fællessamling 

 Rynkebyløb 

 Trivselsdag 

 Julemarked 

 Fastelavn 

 Afdelingens fødselsdag 

 Biograftur 

 

 

 

Princippet er drøftet og vedtaget på bestyrelsesmøde den 20. april 
2023. 
 

Afs. Horsens Kommune, Østerhåbskolen, 

Søndre Torstedvej 1 og Grønhøjvej 1,8700 Horsens 
 

 

Dato: 24. april 2023  



 

 

Find os Kontakt os  

Østerhåbskolen Telefon:   Telefon:  

Søndre Torstedvej 1 og 76 29 32 30                 76 29 29 29 

Grønhøjvej 1 Hjemmeside:   Hjemmeside: 

8700 Horsens oesterhaabskolen.dk                 horsens.dk 

  

 

Princip for praktik og brobygning 

Praktik og brobygning skal biddrage til at gøre eleverne klar til en 
ungdomsuddannelse. 

 
Skolens ansvar 

Skolen tilstræber, at alle elever kommer i praktik i 8. klasse i samme uge. 
Hvilken uge fastlægges af lærerkollegiet og skolens ledelse i forbindelse 
med skoleårets planlægning og meldes ud til forældre og elever så tidligt 

som muligt. 
 

Skolen tilstræber, at alle elever kommer i brobygning i 8. klasse. 
 

Skolen tilbyder, at ikke-uddannelsesparate eller uafklarede elever i 9. klasse 
kan komme i brobygning. 
 

Skolen tilbyder, at alle elever i 9. klasse kan komme i praktik såfremt det 
ønskes af eleven og elevens lærere finder det relevant. 

 
Elevernes og forældrenes ansvar 
Det er elevernes og forældrenes eget ansvar at finde en praktikplads. 

Eleverne får en blanket fra deres lærer, som skal udfyldes sammen med 
praktikstedet og afleveres til skolen igen. Derudover skal eleven af 

forsikringsmæssige årsager også registrere sin praktik på unoung.dk – en 
vejledning til dette kan fås ved klassens lærer. 
 

 
 

 
Princippet er drøftet og vedtaget på bestyrelsesmøde den 20. april 
2023. 

Afs. Horsens Kommune, Østerhåbskolen, 

Søndre Torstedvej 1 og Grønhøjvej 1,8700 Horsens 
 

 

Dato: 24. april 2023  


